quod accidit gibt an, dass der Erfolg seine Meinung bestätigte. Wir setzen 'auch' hinzu.

imprudentem 'den Nichts ahnen-den'; besser 'ihn, wenn er' u. s. w. und ebenso *paratum*.

oppressurum 'überwältigen werde'.

quamvis gehört zu *magno* in der ursprünglichen Bedeutung (*quam vis*): 'noch so'.

4. *Hac*, nave. *Deferrit* steht hier ohne den sonst gewöhnlichen Nebengedanken, dass es ohne sein Zuthun geschehn. Uebersetze 'gebracht', 'geführt'.

egressus inde 'von dort (Cilicien) ausgezogen'. Uebersetze dies und das folgende Participle als Verbum finitum.

eo, quo studuerat wie *quo ten-* Cornelius Nepos, 5. Aufl.

debat Milt. 1, 6.

adventus eius causa. Constr. *eaus* *adventus eius*.

* Die Pisidier waren ein kriegerisches, unabhängiges Volk in der Nähe des Aspis, das um Sold diente.

5. *ferens* Participle des als Deponens betrachteten *ferri* 'eilen', 'jagen', wie *circumvehens* Timoth.

2, 1. *deterritus* 'liss sich abschrecken'. *Mithridati*. S. zu c. 10, 1.

5. 1. *convenit* 'traf'. Vor *qui* ergänze *eos*.

2. *magnam*. Wir 'in hohem Grade'. *exceptit* 'lud auf sich'.

quo facto wie Paus. 2, 6.

consenserunt 'vereinigten sich'.

3. *Datami*, Genitiv.

prescripta ei militi eig. 'er sendet ihm dies aufgeschrieben'; 'er sendet ihm ein Schreiben hierüber'.

ei mittit, in quibus docet eum magno fore periculo, si quid illo imperante adversi in Aegypto accidisset. Namque eam esse consuetudinem regiam, ut casus adversos hominibus tribuant, secundos fortunae suae; quo fieri, ut facile impellantur ad eorum pernicem, quorum ductu res male gestae nuntientur. Illum hoc maiore fore in discriminé, quod, quibus rex maxime obediat, eos habeat inimicissimos. Talibus ille litteris cognitis, cum iam ad exercitum Acen venisset, quod non ignorabat ea vere scripta, desciscere a rege constituit. Neque tamen quicquam fecit, quod fide sua esset indignum. Nam Mandroclen Magnetem exercitui praefecit; ipse cum suis in Cappadociam discedit coniunctamque huic Paphlagoniam occupat, celans, qua voluntate esset in regem. Clam cum Ariobarzane facit amicitiam, manum comparat, urbes munitas suis tuendas tradit. Sed haec propter hiemale tempus minus prospere procedebant. Audit Pisidas quasdam copias adversus se parare. Filium eo Arsideum cum exercitu mittit: cadit in proelio adolescens. Proficiscitur eo pater non ita cum magna manu, celans, quantum vulnus accepisset, quod prius ad hostem pervenire cupiebat, quam de male re gesta fama ad suos per-2 veniret, ne cognita filii morte animi debilitarentur militum. Quo contenderat, pervenit iisque locis castra ponit, ut neque circumiri multitudine adversariorum posset neque impediri, quo minus 3 ipse ad dimicandum manum habret expeditam. Erat cum eo Mithrobarzanes, socrus eius, praefectus equitum. Is desperatis

in quibus 'wobei': in his, quae prescripta ei mittit. Nach 'Schreiben' übersetze 'in welchem'.

magno fore periculo. S. zu Dion 2, 4.

4. *impellantur* 'sich treiben liessen'.

quorum ductu u. s. w. Uebersetze 'über welche die Meldung eingehet, dass unter ihrer Führung ein Unglück geschehen sei' (zu Them. 5, 1).

obedire alicui hier 'auf Jemand hören'.

5. *Talibus* wie Them. 2, 8; *co-gnoscere* wie Lys 4, 3. Bei der Uebersetzung nimm *constituit* vor *cum* heraus.

fide 'Rechtschaffenheit', *es-sel* wie Thras. 4, 2 *concupiscent*.

6. *coniunctam huc* 'daran sto-

ssende'.

voluntate wie Dion 9, 6.

Ariobarzane, dem 2, 5 erwähnten.

6. 1. *hanc*, seine Rüstungen.

non ita cum magna für *cum non*

ita magna. S. zu Paus. 2, 5.

de male re gesta. Seltne Wortstellung für *de re male gesta* oder *de male gesta re* (vgl. zu Alc. 5, 3).

2. *Quo contenderat*. S. zu *quo* tendebat Milt. 1, 6.

multitudine wie Dion 5, 5 *iis ipsis*.

manum 'seine Schaar'; *expedi-tam* 'bereit', 'disponibel', indem sie nicht durch Befestigung oder Be-wachung des Lagers in Anspruch genommen war.

3. *praefectus* 'als Befehlshaber'.

desperatis generi rebus 'ver-zweifelte an der Lage seines Schwiegersohnes und'.

generi rebus ad hostes transfugit. Id Datames ut audivit, sensit, si in turbam exisset ab homine tam necessario se relicum, futu-rum, ut ceteri consilium sequerentur. In vulgus edit: suo iussu 4 Mithrobarzanem profectum pro perfuga, quo facilius receptus interficeret hostes. Quare relinquì eum par non esse et omnes confestim sequi. Quod si animo strenuo fecissent, futurum, ut adversarii non possent resistere, cum et intra vallum et foris caederentur. Hac re probata exercitum educit, Mithrobarzanem 5 persecutus tantum; qui cum ad hostes pervenerat, Datames signa inferri iubet. Pisidae nova re commoti in opinionem ad-ducuntur perfugas mala fide composite fecisse, ut recepti maiori essent calamitati. Primum eos adoriantur. Illi cum, quid ageretur aut quare fieret, ignorarent, coacti sunt cum eis pugnare, ad quos transierant, ab iisque stare, quos reliquerant; quibus cum neutri parcerent, celeriter sunt concisi. Reliquos Pisidas 7 resistenter Datames invadit; primo impetu pellit, fugientis perse-quitur, multos interficit, castra hostium capit. Tali consilio uno 8 tempore et proditores perculit et hostis profligavit et, quod ad perniciem suam fuerat cogitatum, id ad salutem convertit. Quo neque acutius ullius imperatoris cogitatum neque celerius factum usquam legimus.

Ab hoc tamen viro Sysinas, maximo natu filius, desciiit ad 7